
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 68	

Αναβάθμιση του Προξενείου της Ελλάδας στην 
Αδριανούπολη της Τουρκίας σε Γενικό Προξε-
νείο - Τροποποίηση του π.δ. 194/1998 «Περί συν-
θέσεως προσωπικού διπλωματικών και προξενι-
κών αρχών» (Α΄ 144).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 308 παρ. 1 και 2 και 302 παρ. 1 του 

ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου 
Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθ-
μιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 
ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 31),

β) του άρθρου 1 του ν.δ. 455/1974 «Περί προαγωγής 
των Υποπροξενείων Αγίου Παύλου, Λιέγης, Αδριανουπό-
λεως, Πέρθης και Βεγγάζης εις Προξενεία και των Προξε-
νείων Ρόττερδαμ και Μελβούρνης εις Γενικά Προξενεία 
και καταργήσεως και συστάσεως θέσεων Διπλωματικών 
Υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών» (Α΄ 172), 

γ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441). 

3. Την 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β΄ 4524).

4. Την Α.Π. 705/15.04.2024 γνώμη της Πρεσβείας της 
Ελλάδας στην Άγκυρα.

5. Την 4948/27.01.2025 εισήγηση της ΣΤ-Β΄ Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εξωτερικών, σύμφωνα με την οποία α) από τις διατάξεις 
του παρόντος ενδέχεται να προκληθεί δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού αα) ύψους 7.965,00 ευρώ 
για το έτος 2025 και αβ) ύψους 15.930,00 ευρώ για το 
έτος 2026 και τα επόμενα έτη, η οποία θα βαρύνει τον 
Φορέα 1009-401, β) η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί 

από τις ήδη εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εξωτερικών πιστώσεις, με ανακατανομή αυ-
τών, και θα είναι εντός των ορίων που έχουν τεθεί από το 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών – «Μίτος». 

7. Την 63/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και της 
Υφυπουργού Εξωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αναβάθμιση του Προξενείου της Ελλάδας στην 
Αδριανούπολη της Τουρκίας σε Γενικό Προξενείο

Αναβαθμίζεται το Προξενείο της Ελλάδας με έδρα την 
πόλη Αδριανούπολη της Τουρκίας σε Γενικό Προξενείο. 

Άρθρο 2 
Τροποποίηση του άρθρου 2 του π.δ. 194/1998 
«Περί συνθέσεως προσωπικού διπλωματικών και 
προξενικών αρχών» (Α΄ 144)

α) Διαγράφεται η περίπτωση 1 με τίτλο «Προξενείο 
Αδριανούπολης» του Μέρους Β΄ «ΠΡΟΞΕΝΕΙΑ» του Πίνα-
κα Β΄ «ΕΜΜΙΣΘΕΣ ΠΡΟΞΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ» του άρθρου  2 
του π.δ. 194/1998, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Προστίθεται περίπτωση 64 στο Μέρος Α΄ «ΓΕΝΙΚΑ 
ΠΡΟΞΕΝΕΙΑ» του Πίνακα Β΄ «ΕΜΜΙΣΘΕΣ ΠΡΟΞΕΝΙΚΕΣ 
ΑΡΧΕΣ» του άρθρου 2 του π.δ. 194/1998, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

«64. Γενικό Προξενείο Αδριανούπολης:
- Γενικός Πρόξενος - Πληρεξούσιος Υπουργός Β΄ ή 

Σύμβουλος Πρεσβείας Α΄ ή Β΄
- Τρεις (3) υπάλληλοι του Κλάδου Διοικητικού Προ-

ξενικού 
- Υπάλληλος του Κλάδου Επικοινωνιών και Πληροφο-

ρικής
- Ιδιαίτερος Γραμματέας
- Μεταφραστής
- Κλητήρας
- Δύο Φύλακες-Θυρωροί
- Οικιακός Βοηθός».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 136

3617



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3618 Τεύχος A’ 136/30.07.2025

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Εξωτερικών 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Εσωτερικών 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01001363007250002*


		2025-07-31T10:48:38+0300




